En primer lugar, el retorno de la inversión o también conocido ROI. Este indicador

mide la ganancia generada en relación al valor invertido y se trata de una métrica

centrada en el negocio. El ROI se calcula de la siguiente manera:

ROI = (ganancia total – costos totales) x 100 / costos

ROI (escenario moderado) = 2,06 %

ROI (escenario optimista) = 2,54 %

ROI (escenario pesimista) =1,15 %

Estos valores resultan bajos, producto de la importante inversión que se debe

realizar al comienzo del proyecto.

En segundo lugar, la otra métrica a evaluar será el retorno de la inversión en

marketing o también conocido como el ROMI. Es la métrica utilizada para medir la

efectividad del conjunto de las actividades de promoción realizadas por la empresa.

La fórmula del ROMI es la siguiente:

ROMI = (ganancia por marketing – costos en marketing) x 100 / costos

ROMI (escenario moderado) = 12,43 %

66

ROMI (escenario optimista) = 16,56 %

ROMI (escenario pesimista) = 6,16 %

El porcentaje de atribución a los esfuerzos en Marketing a los fines de establecer

esta métrica es del 10%.

Los resultados globales de todo el plan de marketing se exponen en el siguiente

cuadro resumen:

67

Año 1 Año 2 Año 1 Año 2 Año 1 Año 2

VENTAS

Juegos 1.202.043   1.846.219   1.302.533   2.000.185   1.082.566   1.617.852

Accesorios 357.568   564.840   393.782   611.252   321.354   486.727

Psn Cards 1.406.461   2.169.544   1.569.864   2.387.054   1.237.353   1.891.207

Consolas 4.007.181   6.262.669   4.207.577   6.910.016   3.503.374   5.499.795

Ingresos Totales 6.973.253   10.843.272   7.473.756   11.908.507   6.144.646   9.495.582

COSTOS x VENTAS

Juegos 1.045.255   1.605.407   1.132.637   1.739.291   941.362   1.406.828

Accesorios 297.974   470.700   328.152   509.377   267.795   405.606

Psn Cards 1.223.010   1.886.560   1.365.099   2.075.699   1.075.959   1.644.528

Consolas 3.484.505   5.445.799   3.658.763   6.008.710   3.046.412   4.782.431

Costos Totales 6.050.743   9.408.467   6.484.651   10.333.076   5.331.527   8.239.393

Resultado Bruto 922.510   1.434.805   989.105   1.575.430   813.119   1.256.189

GASTOS OPERATIVOS

Registro de Dominio

Comisiones Marketplace 510.164   393.932   561.783   429.870   454.299   343.638

Advertising 69.400   124.349   69.400   124.349   69.400   124.349

Sponsorship 36.000   60.000   36.000   60.000   36.000   60.000

Salarios 142.055   187.500   142.055   187.500   142.055   187.500

Outsorcing 18.000   24.000   18.000   24.000   18.000   24.000

Alquiler Oficina 72.000   96.000   72.000   96.000   72.000   96.000

Contador Público 12.000   18.000   12.000   18.000   12.000   18.000

Seguro

Otros Gatos Administrativos

Intereses

Impuestos 116.859   116.859   116.859   116.859   116.859   116.859

Gastos Totales 976.478   1.020.639   1.028.096   1.056.578   920.612   970.345

Resultado Neto -53.968   414.166   -38.991   518.853   -107.493   285.844

VAN USD 2.004   2.874   526

TIR 667% 1231% 166%

Moderado Optimista Pesimista

68

XI. Conclusiones

La industria de los videojuegos está atravesando cambios tecnológicos muy

importantes. Tal es así, que probablemente hacia principios del año 2021,

comencemos a experimentar nuevas formas de jugar y en distintos tipos de

plataformas.

Con la incorporación del streaming como una nueva alternativa de juego en las

principales consolas del mercado y ya siendo un hecho en la próxima generación,

la proporción entre los juegos digitales y físicos será cada vez más significativa.

En Argentina, sucede una situación particular. Los despliegues de fibra óptica a lo